78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439 Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2018.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do presente contrato será de
12 (doze) meses, a contar do dia 27.06.2023 até o dia 26.06.2024, po-
dendo, entretanto, ser encerrado antecipadamente desde que concluído e
adjudicado o processo licitatório e condicionado à prévia notificação a CON-
TRADA no prazo máximo de 30 (trinta) dias, não cabendo a CONTRATANTE
quaisquer ônus rescisórios em razão desse encerramento antecipado.
Data de assinatura: 16/06/2023
Data de Vigência: 27.06.2023 a 26.06.2024
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda., CNPJ:
13.803.194/0001-05
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 951080

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023
Objeto: Contratação De Empresa Especializada Na Prestação De Serviços
Na Administração, Gerenciamento, Emissão E Fornecimento De Vale Ali-
mentação, Por Meio De Cartões Bandeirados, Dotado De Tecnologia De
Chip De Segurança.
A abertura do certame ocorrerá dia 29/06/2023 às 09:00H, no endereço
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/
19 de junho de 2023.
Raiza Freitas Gois
Coordenadora de Processos Licitatórios

Protocolo: 951207

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 247 DE 15 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de
gozo de férias da servidora SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE DA SILVA,
Identidade Funcional nº 57190417/2, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão Pública- Ciências Contábeis, lotada na Diretoria de Administração e
Finanças – DAF, concedida anteriormente no período de 01 a 30/06/2023,
referente ao exercício 2020/2021, concedida através da PORTARIA nº
161 de 02/05/2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.386, de
04/05/2023.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de junho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 951481

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICO E FINANCEIRA Nº 003/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico nº 2020/1086845
Convênio nº 003/2021
TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto estabelecer o
regime de mútua cooperação técnica e científica entre UFPA e SECTET, com
vistas a formação de 40 (quarenta) Técnicos de Saúde Bucal, no Município
de Ananindeua/Pa e 40 (quarenta) Técnicos de Saúde Bucal no Município
de Marituba/Pa, totalizando 80 (oitenta) Técnicos de Saúde Bucal (Forma-
dos) no período de 20 meses, tornando aptos para atuar no serviço público

e privado com foco na atenção a saúde bucal, conforme Plano de Trabalho.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) A prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 003/2021 – SECTET/
UFPA/FADESP até 16/06/2024.
b) Alteração do Item 06. METAS FÍSICAS do Plano de Trabalho.
Data de Assinatura do Aditivo: 16/06/2023
Término da Vigência: 16/06/2024
Foro: Belém
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fissional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará (CNPJ nº: 34.621.748/0001-23)
Interveniente Administrativa: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da
Pesquisa – FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Hélio Leite da Silva, Secretário de Estado.

Protocolo: 951391

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 252 DE DIÁRIA DE 16/06/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica para acompanhamento de instalação de
link de internet e configuração de ativos de redes na EETEPA Professora
Maria Siqueira dos Santos Dias (Barcarena)
Origem: Belém-PA I Destino: Barcarena-PA
Dia: 02/06/2023
Servidores: FERNANDO QUINTELA SMITH, Matricula nº 57205845/1, cargo
de Técnico em Gestão de Informática, CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOT-
TA, Matricula nº 57234825/1, cargo de Técnico de Gestão de Informática,
RÔMULO COELHO PANTOJA, Matricula nº 80015616/3 cargo de Gerente
e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Matricula nº 3948/1 cargo de
Motorista.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 951474
PORTARIA Nº 250 DE DIÁRIA DE 16/06/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica na EETEPA do município.
Origem: Belém-PA I Destino: Barcarena-PA.
Dias: 16/06 a 17/06/2023.
Servidores: FERNANDO COSTA DE QUEIROZ Matricula nº 8014464/4, car-
go de Coordenador, DANIELLE SILVA FERREIRA Matricula nº 5969848/1,
cargo de Secretário de Diretoria, MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA Matricula
nº 54195916/1, cargo de Motorista.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 951335
PORTARIA Nº 251 DE DIÁRIA DE 16/06/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do evento INNOVA SUMMIT, para apresentar projetos
da SECTET.
Origem: Belém-PA I Destino: Brasília- DF.
Dias: 21/06 a 22/06/2023.
Servidor: HÉLIO LEITE DA SILVA, Cargo: Secretário de Estado, Matricula
nº 5969700/1.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 951341

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 006/2023
Contratada: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 57.142.978/0001-058,
Objeto: contratação de solução de tecnologia da informação e comunica-
ção de subscrição de licenças de uso de softwares do tipo suíte de escritório
com direito de atualização e suporte.
Vigência: 07/05/2023 a 07/05/2024
Valor: R$ R$ 338.581,20 (trezentos e trinta e oito mil, quinhentos e oitenta
e um reais e vinte centavos).
Exercício: 2023
Orçamento: 19.126.1508.8238
Natureza de Despesa: 339040
Fonte: 01500000001
Processo nº 2023/511775
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 951111